
 

H O T Ă R Â R E    
pentru modificarea și completarea  Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 143 din 

08.06.2023 privind aprobarea realizării de către Unitatea Administrativ - Teritorială  Județul 
Ialomița a proiectului „Microbuze electrice pentru elevi – Județul Ialomița”, finanțat în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, cu modificările și completările ulterioare  
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 17047 din 08.08.2025 al Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Ialomiţa, 
Examinând: 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Sfântu Gheorghe nr. 62/12.05.2023 privind 

aprobarea delegării către Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Ialomița a depunerii cererii 
de finanțare și implementarea proiectului „Microbuze electrice pentru elevi – Județul Ialomița”, 
finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență; 

- Actul adițional nr.2/4311/28.03.2025 la Contractul de finanțare nr.11981/12.09.2023; 
- Adresa Comunei Cosâmbești nr.2591/24.07.2025 privind refuzul semnării Acordului de 

colaborare; 
- Adresa Comunei Sfântu Gheorghe nr.4019/30.07.2025 privind acordul participării în 

cadrul proiectului „Microbuze electrice pentru elevi – Județul Ialomița”; 
- Raportul de specialitate  nr. 17064 din 11.08.2025 al Direcţiei Investiţii şi Servicii Publice; 
- Avizul nr. 17895 din 26.08.2025 al Comisiei pentru învăţământ, cultură, culte, tineret, 

colaborarea cu societatea civilă şi relaţii externe; 
- Avizul nr. 17807 din 25.08.2025  al Comisiei economico – financiare și agricultură; 
În conformitate cu : 
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomiţa nr. 143 din 08.06.2023 privind aprobarea 

realizării de către Unitatea Administrativ - Teritorială  Județul Ialomița a proiectului „Microbuze 
electrice pentru elevi – Județul Ialomița”, finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență, cu modificările și completările ulterioare,  

- Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 80 din 20.04.2022  privind aprobarea 
Strategiei de Dezvoltare a Județului Ialomița 2021-2027; 

- Ghidul solicitantului PNRR/2023 care cuprinde condițiile specifice de accesare a fondurilor 
în cadrul Componentei 15 – : Educație, Pilonul VI: Politici pentru noua generație, Reforma 6: 
Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standardele ecologice de proiectare, construcție  
și  dotare în  sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi 
și achiziționarea de microbuze verzi; 

- Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Carta Europeană a Autonomiei Locale din 15 octombrie 1985 Ratificată prin Legea                         
nr. 199/1997; 



- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 85, art. 129 alin. (2) lit.d), e), alin. (10) lit. a) și art. 173 alin. (1) lit. b), e), 
alin. (7) lit. a) și alin. (8) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgentă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

             Art.I  Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 143 din 08.06.2023 privind aprobarea 
realizării de către Unitatea Administrativ - Teritorială  Județul Ialomița a proiectului „Microbuze 
electrice pentru elevi – Județul Ialomița”, finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează, după cum 
urmează: 

1. Din anexa nr.2^1 privind Acordul de cooperare ce se va încheia între Unitatea 
Administrativ – Teritorială Județul Ialomița și unitățile administrativ – teritoriale 
menționate în preambulul hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr 120 din 26.06.2025, 
se elimină Comuna Cosâmbești. 
 

2. După art.3^1 se introduce art.3^2 cu următorul cuprins: 
„Art.3^2. Se aprobă acordul de cooperare ce se va încheia între Unitatea Administrativ – 

Teritorială Județul Ialomița și unitatea administrativ – teritorială Comuna Sfântu Gheorghe, prin 
care sunt reglementate drepturile și obligațiile care incumbă părților pentru realizarea proiectului 
prevăzut la art. 1), conform anexei nr. 2^2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.” 

 
3. Se introduce Anexa nr.2^2 privind Acordul de cooperare ce se va încheia între 

Unitatea Administrativ – Teritorială Județul Ialomița și unitatea administrativ – teritorială Comuna 
Sfântu Gheorghe, conform anexei care face parte din prezenta hotărâre. 

 
Art. II Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 

comunicată spre ducere la îndeplinire direcțiilor de specialitate implicate din cadrul Consiliului 
Județean Ialomița, unităților administrativ – teritoriale Comuna Cosâmbești și Comuna Sfântu 
Gheorghe, și, spre știință, Instituției Prefectului Județului Ialomița, urmând a fi publicată pe                          
site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 

 

                 PREŞEDINTE,       
                Contrasemnează pentru  legalitate, 

                 MARIAN PAVEL                                      Secretarul General al Județului Ialomița  
                                                           Adrian Robert IONESCU 
 

 
 

Nr. 150                                      Rd./Oc. 
Adoptată la Slobozia                                                               DCS/DOG 
Astăzi 27.08.2025                                       2 ex. 


